פרק זה עוסק בשאלות מקדמיות שיש להשיב עליהן לפני שפונים להציג המלצות לשיקום המפלגות. ראשית ננסה להציג תשובה לשאלה: מהי מפלגה? לאחר מכן נדון בשאלת הצורך במפלגות ונציע לה שלוש תשובות המשלימות זו את זו. לאחר מכן נבחן אם מפלגות עם חיים פנימיים דמוקרטיים יכולות להצליח בפוליטיקה בעת הזאת.

1.1. מהי מפלגה?

לפי הגדרת סעיף 1 לחוק המפלגות, התשנ"ב-1992, מפלגה היא "חבר בני-אדם שהתאגדו כדי לקדם בדרך חוקית מטרות מדיניות או חברתיות ולהביא לייצוגם בכנסת על ידי נבחרים". הגדרה זו, הגם שאיננה מקיפה, חורגת מההגדרות המינימליות של מפלגה שמופיעות בספרות המחקר בכך שהיא לא רק מאפיינת את המפלגה כקבוצת מועמדים המתחרה בבחירות אלא כוללת גם את מהותה – קידום מטרות מדיניות או חברתיות. באמצע שנות ה-90 נקבע שרק מפלגה יכולה להגיש רשימת מועמדים לבחירות לכנסת. לפיכך כמעט כל הסיעות בכנסת מייצגות מפלגות קיימות (רבות מהן יותר ממפלגה אחת). בישראל רשומות כיום אצל רשם המפלגות קרוב ל-150 מפלגות. מבחינה משפטית המפלגה בישראל היא ישות חוץ-פרלמנטרית שחלים עליה הכללים המופיעים בחוק המפלגות, התשנ"ב-1992, הקשורים בתקנון, דפוסי ארגון, חברות, כללי מימון של בחירות מקדימות ועוד. אגב, לא כל הכללים האלה נאכפים – למשל החובה של מפלגה לפעול לפי תקנונה.

ספרות מחקר ענפה מבחינה בין סוגים של מפלגות, למשל מבחינת האידיאולוגיה או המבנה הארגוני שלהן (לדוגמה Gunther and Diamond, 2003; Katz and Mair, 1995), אך רק בעת האחרונה לונה ואחרים הציעו לבחון ולמדוד את מידת המפלגתיות של הארגונים הקרויים מפלגות במדינות דמוקרטיות (Luna et al., forthcoming).